RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Inês - MA, no uso de suas atribuições
legais, torna público a Retificação Nº 02 referente ao Edital do Processo Seletivo
Público Nº 001/2025, PMSI/MA de 22 de agosto de 2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do
certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, Item 1.
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES, conforme segue:

DAS VAGAS

Onde se lê:

A Prefeitura Municipal de Santa Inês (MA), no

uso de suas atribuições legais, torna público que

estarão abertas as inscrições à Seleção Pública

de candidatos para provimento de 29 (vinte e

nove) vagas para Agente de Combate às

Endemias e formação de cadastro de reserva,

regendo-se pelas disposições do presente Edital.

Leia-se:

A Prefeitura Municipal de Santa Inês (MA), no
uso de suas atribuições legais, torna público que
estarão abertas as inscrições à Seleção Pública
de candidatos para provimento de 17

(dezessete), vagas para Agentes de Combates

às Endemias e formação de cadastro de

reserva, sendo 16 (dezesseis) para ampla

concorrência e 1 (uma) para pessoa com

deficiência (PCD), além de formação de

cadastro de reserva, regendo-se pelas
disposições do presente Edital.

[Digite aqui]

1.DISPOSIÇÕES PREMILIMINARES

Onde se lê:

1.1 Este Processo Seletivo reger-se-á pelas

normas do Ministério da Saúde e pela legislação

em vigor (artigo 37, XVI, CF; Emenda

Constitucional nº 51/2006; Lei n° 11.350/2006;

Lei n° 12.994/2014; Lei n° 13.595/2018; Portaria

n° 1.939/2015; Portaria de Consolidação nº

02/2017 e Lei Municipal n° 755/2023).

Leia-se:

1.1 Este Processo Seletivo reger-se-á pelas

normas do Ministério da Saúde e pela legislação

em vigor (artigo 37, XVI,CF; Emenda

Constitucional nº 51/2006; Emenda

Constitucional n° 63/2010; Lei n° 11.350/2006;

Lei n° 12.994/2014; Lei n° 13.595/2018; Portaria

n° 1.939/2015; Portaria de Consolidação nº

02/2017; Portaria de Consolidação GM/MS nº

02/2017; Artigos 420 e 423 da Portaria de

Consolidação n° 06/2017; Portaria GM/MS n°

6.350/2025; Portaria GM/MS n° 1.025/2015;

Portaria GM/MS n° 535/2016; Decreto

Presidencial n° 8.474//2015; Lei Municipal n°

469/2008).

4. DO CARGO, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE
VAGAS /RESERVAS E REMUNERAÇÃO

 Onde se lê:

ÁREA DE ABRANGÊNCIA

SEDE

Leia-se:

ÁREA DE ABRANGÊNCIA

ZONA URBANA/RURAL

6.1​DA PRIMEIRA ETAPA (PROVA OBJETIVA)

Onde se lê:

6.1.2. Data e locais de aplicação da Prova
Objetiva.
A Prova Objetiva será aplicada no dia 14 de
setembro de 2025, das 08:00h às 12:00h, nos
locais a serem posteriormente divulgados.

[Digite aqui]

Leia-se:
6.1.2. Data e locais de aplicação da Prova

Objetiva.

A Prova Objetiva será aplicada no dia 21 de

setembro de 2025, das 08:00h às 12:00h, nos

locais a serem posteriormente divulgados.

SOLICITAÇÃO DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO

E ENTREGA DE LAUDO MÉDICO PARA

COMPROVAÇÃO DE CANDIDATO COM

DEFICIÊNCIA E/OU DO ATENDIMENTO

DIFERENCIADO

13 Á 30 DE AGOSTO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE
INSCRIÇÃO REGULAR, DA CONDIÇÃO COM
DEFICIÊNCIA E/OU DO ATENDIMENTO
DIFERENCIADO

03 DE SETEMBRO DE 2025

RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR
DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO REGULAR, DA
CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA
E/OU DO ATENDIMENTO DIFERENCIADO

04 E 05 DE SETEMBRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS PAGOS E
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS COMO
PESSOA COM DEFICIÊNCIA, CORREÇÕES DE
DADOS E INFORMAÇÕES DO CANDIDATO

10 DE SETEMBRO DE 2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO
JULGAMENTO DOS RECURSOS DE PEDIDO DE
ISENÇÃO

25 DE AGOSTO DE 2025

LISTA DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE
CANDIDATOS

Onde se lê: 27/08/2025
​
Leia-se: 03/09/2025

PEDIDO DE RETIFICAÇÃO DA LISTA DE
CONFIRMAÇÃO DE CANDIDATOS

Onde se lê: 28 e 29/08/2025
​
Leia-se: 04 e 05/09/2025

LISTA FINAL DE CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO
DE CANDIDATOS

Onde se lê: 01/09/2025
​
Leia-se: 10/09/2025

PROVA OBJETIVA
Onde se lê: 14/09/2025
​
Leia-se: 21/09/2025

[Digite aqui]

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA

Onde se lê: 15/09/2025
​
Leia-se: 22/09/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA
Onde se lê: 19/09/2025
​
Leia-se: 26/09/2025

PRAZO PARA A INTERPOSIÇAO DE RECURSO Onde se lê: 22 e 23/09/2025
​
Leia-se: 29 e 30/09/2025

PRAZO PARA O JULGAMENTO DOS RECURSOS Onde se lê: 24/25/09/2025
​
Leia-se: 01 e 02/10/2025

RESULTADO DA PROVA OBJETIVA APÓS
RECURSO(S)

Onde se lê: 26/09/2025
​
Leia-se: 03/10/2025

MATRÍCULA PARA O CURSO INTRODUTÓRIO DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

​
Onde se lê: 29/09/2025
​
Leia-se: 06/10/2025

CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL
E CONTINUADA

​
Onde se lê: 29/09 à 03/10/2025
​
Leia-se: 06 à 10/10/2025

GABARITO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA Onde se lê: 06/10/2025
​
Leia-se: 13/10/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA Onde se lê: 10/10/2025
​
Leia-se: 17/10/2025

PRAZO PARA A INTERPOSIÇAO DE RECURSO Onde se lê: 13 e 14/10/2025
​
Leia-se: 20 e 21/10/2025

PRAZO PARA O JULGAMENTO DOS RECURSOS Onde se lê: 15 e 16/10/2025
​
Leia-se: 22 e 23/10/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO

Onde se lê: 20/10/2025
​
Leia-se: 27/10/2025

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO

Onde se lê: 24/10/2025
​
Leia-se: 31/10/2025

[Digite aqui]

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no
Edital do Processo Seletivo Público 001/2025.

Luís Felipe Oliveira de Carvalho​
        Prefeito Municipal

[Digite aqui]

	A Prova Objetiva será aplicada no dia 21 de setembro de 2025, das 08:00h às 12:00h, nos locais a serem posteriormente divulgados.